号》(财会 [2024] 24 号) (以下简称

“解释第 18 号”) 中“关于不属于

单项履约义务的保证类质量保证的会

计处理”的相关规定

销售费用 6,107,829.87

主营业务成本 -6,107,829.87

本集团于 2024 年度执行了财政部于近年颁布的企业会计准则相关规定及指引，主要包括：

2023 年 10 月 25 日，财政部公布了《企业会计准则解释第 17 号》（财会〔2023〕21 号），

规定了“关于流动负债与非流动负债的划分”、“关于供应商融资安排的披露”、“关于售后租回交易

的会计处理”的相关内容，该解释规定自 2024 年 1 月 1 日起施行。采用该规定未对本公司的财

务状况及经营成果产生重大影响。

2024 年 12 月 31 日，财政部会计司发布《企业会计准则解释第 18 号》（财会〔2024〕24 号），

明确了“关于不属于单项履约义务的保证类质量保证的会计处理”。根据《企业会计准则第 14 号——

收入》第三十三条等有关规定，对于不属于单项履约义务的保证类质量保证，企业应当按照《企业会计

准则第 13 号——或有事项》规定进行会计处理。在对因上述保证类质量保证产生的预计负债进行会计

核算时，企业应当根据《企业会计准则第 13 号——或有事项》有关规定，按确定的预计负债金额，借

记“主营业务成本”“其他业务成本”等科目，贷记“预计负债”科目，并相应在利润表中的“营业成

本”和资产负债表中的“预计负债”或“其他流动负债”项目列示。

（2） 重要会计估计变更

□适用 ☑不适用

（3） 2024 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

☑适用 □不适用

调整情况说明

公司自 2024 年 1 月 1 日起执行《企业会计准则应用指南汇编 2024》《企业会计准则解释第 18 号》

中关于保证类质量保证的会计处理规定，将计提的保证类质保费用计入“营业成本”，不再计入“销售

费用”。

因执行该项会计处理规定，公司追溯调整了比较期间财务报表，本次会计政策变更，仅对“营业成

本”“销售费用”两项财务指标进行调整，不存在对营业收入、净利润、净资产等财务指标产生影响的

情形，不存在追溯调整导致公司最近两年已披露的年度财务报告出现盈亏性质改变的情形。

本公司采用上述规定及指引的主要影响为维保费用的列报。根据解释第 18 号的规定，本公司将计

提的维保费用计入“主营业务成本”，不再计入“销售费用”。采用该规定未对本公司的财务状况及经

营成果产生重大影响。

（1）上述会计政策变更引起的追溯调整对本合并财务报表的主要影响如下：

深圳市名家汇科技股份有限公司 2024 年年度报告全文

145

项 目（2024 年度） 会计政策变更前 政策变更影响 会计政策变更后

销售费用 18,023,500.84 -3,873,750.82 14,149,750.02

营业成本 86,060,620.41 3,873,750.82 89,934,371.23

（续）

项 目（2023 年度） 会计政策变更前 政策变更影响 会计政策变更后

销售费用 25,590,711.04 -6,107,829.87 19,482,881.17

营业成本 61,036,522.85 6,107,829.87 67,144,352.72

（2）上述会计政策变更引起的追溯调整对母公司财务报表的主要影响如下：

项 目（2024 年度） 会计政策变更前 政策变更影响 会计政策变更后

销售费用 15,659,070.35 -3,376,452.02 12,282,618.33

营业成本 69,492,668.03 3,376,452.02 72,869,120.05

（续）

项 目（2023 年度） 会计政策变更前 政策变更影响 会计政策变更后

销售费用 22,634,818.75 -5,861,248.34 16,773,570.41

营业成本 51,858,202.86 5,861,248.34 57,719,451.20

44、其他

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税

境内销售；提供加工、修理修配劳

务；建造合同；提供有形动产租赁服

务

3%、6%、9%、13%

城市维护建设税 实缴流转税税额 5%、7%

企业所得税 应纳税所得额 15%、 25%

教育费附加 实缴流转税税额 3%

地方教育附加 实缴流转税税额 2%

房产税
按照房产原值的 70%（或租金收入）

为纳税基准
1.2%/12%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

六安名家汇光电科技有限公司 15.00%

名匠智汇建设发展有限公司 20.00%

庆元名家汇光电科技有限公司 20.00%

北京大话神游光影科技发展有限公司 20.00%

安徽睿翔光电科技有限公司 20.00%

辽宁飞乐创新节能技术有限公司 25.00%

辽宁沈北智慧路灯建设管理有限公司 25.00%

安徽名家汇产业园开发管理有限公司 20.00%

名匠智汇（中山）科技有限公司 20.00%

深圳市名家汇科技股份有限公司 2024 年年度报告全文

146

黄山市名家汇科技有限公司 20.00%

芜湖市名家汇科技有限公司 20.00%

2、税收优惠

（1）本公司 2023 年 11月 15日获得高新技术企业证书，编号为 GR202344204663，有效期为三